

Số: /BC-UBND

Ba Trang, ngày tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG) giảm nghèo bền vững năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 xã Ba Trang**

#### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình**

##### **1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện**

Quyết định số 40/QĐ/ĐU ngày 03 tháng 08 năm 2022 của Đảng ủy xã Ba Trang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã Ba Trang giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 03 tháng 08 năm 2022 của UBND xã Ba Trang về việc kiện toàn Ban quản lý các Chương trình Mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã Ba Trang giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Bùi Hui - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Kon Dóc - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Kon Riêng - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Cây Muối - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Nước Đàng - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 9: Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2022;

Xây dựng Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025;

Thông báo số 57/TB-UBND ngày 12/12/2022 của UBND xã Ba Trang Về việc niêm yết công khai danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán của dự án 1, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 xã Ba Trang năm 2022;

Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025.

Công văn số 79/UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND xã Ba Trang Về việc bổ sung danh mục định hướng các dự án hỗ trợ PTSX trung hạn thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 -2025(lần 2).

Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của UBND xã Ba Trang về việc kiện toàn Ban quản lý các Chương trình Mục tiêu Quốc gia xã Ba Trang giai đoạn 2021 - 2025;

Thông báo số 02/TB-BQL ngày 6/6/2023 của Ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã Ba Trang Về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025.

## **2. Công tác phối hợp**

Quá trình xây dựng kế hoạch thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia theo các văn bản hướng dẫn cấp trên, Ban quản lý xét duyệt các nội dung dự án hỗ trợ từ sự đồng thuận, đăng ký, thống nhất của người dân trên địa bàn thông qua các buổi họp dân.

## **3. Chế độ báo cáo**

Quá trình thực hiện kế hoạch các nội dung Chương trình mục tiêu Quốc gia, chế độ báo cáo đảm bảo theo quy định của cấp trên.

## **4. Tình hình, kết quả thực hiện lập kế hoạch các dự án thuộc chương trình**

Việc thực hiện lập kế hoạch các dự án thuộc chương trình MTQG đề đảm bảo đúng quy trình, quy định của cấp trên.

## **5. Việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ quản chương trình, chủ trì dự án thành phần (không có).**

## **6. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền.**

Trong các báo cáo về thực hiện CTMTQG từ năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 xã Ba Trang đều nêu lên những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án CTMTQG và kiến nghị cấp trên hướng dẫn các nội dung vướng

mắc trên địa bàn xã.

## **II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình**

Tổng kinh phí thực hiện chương trình năm 2022, 2023:...triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương...triệu đồng (đầu tư phát triển...triệu đồng; sự nghiệp...triệu đồng); ngân sách tỉnh...triệu đồng (vốn đầu tư phát triển...triệu đồng, vốn sự nghiệp...triệu đồng); ngân sách huyện...triệu đồng (vốn đầu tư phát triển...triệu đồng; vốn sự nghiệp...triệu đồng); huy động khác (theo các nguồn), cụ thể:

Kế hoạch vốn năm 2022: 2.797,1 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 2.797,1 triệu đồng.

Kế hoạch vốn năm 2023:....triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương...triệu đồng (đầu tư phát triển...triệu đồng; sự nghiệp...triệu đồng); ngân sách tỉnh...triệu đồng (vốn đầu tư phát triển...triệu đồng, vốn sự nghiệp...triệu đồng); ngân sách huyện...triệu đồng (vốn đầu tư phát triển...triệu đồng; vốn sự nghiệp...triệu đồng); huy động khác (theo các nguồn)

### **1. Kết quả thực hiện các dự án:**

#### **\* Năm 2022**

1.1. Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo

- Kinh phí thực hiện 122 triệu đồng. Trong đó Ngân sách trung ương 106 triệu đồng ngân sách tỉnh 11 triệu.

- Kết quả thực hiện

+ Công trình duy tu bảo dưỡng: 1 công trình được duy tu bảo dưỡng (cụ thể duy tu bảo dưỡng nhà văn hóa thôn Kon Riêng số tiền 122 triệu hiện đã hoàn thành, giải ngân 117 triệu

- Kết quả giải ngân: 117 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 106 triệu đồng vốn tỉnh 11 triệu.

#### **1.2. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo**

Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất

Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

- Kinh phí thực hiện: 496 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 496 triệu đồng;

- Kết quả thực hiện

Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án 3 (tiểu Dự án 2) hỗ trợ phát triển Cộng đồng, tên dự án “Chăn nuôi trâu cái nội” số hộ tham gia 15 hộ, số tiền 321 triệu.

Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án 9 (tiểu Dự án 1) hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế, tên dự án “Nuôi cá nước ngọt” số hộ tham gia 7 hộ, số tiền 175 triệu.

**\* Năm 2023:**

1.1. Dự án 1: giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 239 triệu (ngân sách trung ương 217 triệu, tỉnh 22 triệu)

Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 732 triệu (ngân sách trung ương 665 triệu, tỉnh 67 triệu)

**Dự án 2** Đa dạng hóa phát triển mô hình giảm nghèo

Nuôi trâu cái nội sinh sản số tiền 349 triệu (ngân sách trung ương 317 triệu, tỉnh 32 triệu)

**1.2. Dự án 3 Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất theo chuỗi giá trị**

Hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng sinh kế 2.034 triệu (ngân sách trung ương 1.849 triệu, tỉnh 185 triệu)

**1.3 Dự án 4. Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng ĐBDTTS&MN**

Duy tu bảo dưỡng 472 triệu (ngân sách trung ương 435 triệu, tỉnh 43 triệu)

**1.5 Dự án 9:** đầu tư phát triển nhóm DTTS rất ít người và nhóm DTTS còn nhiều khó khăn

Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế: 233 triệu (ngân sách trung ương 212 triệu, tỉnh 21 triệu)

**2. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 và năm 2023:**

Tổng kết quả giải ngân năm 2022, 2023: 117 triệu đồng.

a) Kế hoạch vốn năm 2022

Kính phí đã giải ngân: 117 triệu đồng, tỷ lệ 14,75%

b) Kế hoạch vốn năm 2023

Kính phí đã giải ngân: 0 triệu đồng, tỷ lệ 0%

**III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình**

Vốn Các dự án chương trình mục tiêu quốc gia: dự án 2, dự án 3 mới xây dựng kế hoạch chưa thực hiện do thiếu hướng dẫn chi tiết cách thực hiện.

*(có phụ lục kèm theo)*

**IV. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung:** Y tế, giáo dục, tiền điện, bảo trợ xã hội, tín dụng ưu đãi, trợ giúp pháp lý (nêu rõ số lượng đối tượng thụ hưởng và kinh phí thực hiện từng chính sách)

Nhìn chung công tác thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã Ba Trang cơ bản đảm bảo đúng quy định: cấp thẻ bảo hiểm y tế toàn dân theo quy định luật Bảo hiểm y tế; hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội không

thuộc hộ nghèo đảm bảo năm 2022 có 1.559 lượt hộ nhận theo quý số tiền 256.905.000 đồng, năm 2023 thực hiện cấp quý 1 là 348 hộ số tiền 57.365.000 đồng; Thực hiện chế độ bảo trợ xã hội đúng quy định theo Nghị định Nghị định 20/2021/NĐ-CP năm 2022 là 45 người, năm 2023 là 63 người; về giáo dục học sinh nhận chế độ chính sách cho vùng đồng bào miền núi đặc biệt khó khăn đầy đủ.

## **V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

+ khó khăn

Các dự án phát triển sản xuất, hỗ trợ sinh kế chỉ mới lập kế hoạch chưa thực hiện hỗ trợ cho người dân.

+ Nguyên nhân:

Đối với các dự án hỗ trợ người dân chưa có định mức cụ thể cho hộ gia đình, cá nhân gây khó khăn trong quá trình thực hiện.

## **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Có văn bản hướng dẫn cụ thể định mức hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thụ hưởng các tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và hỗ trợ cộng đồng.

Trên đây là báo cáo Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc (CTMTQG) gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 xã Ba Trang./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Ban Quản lý CTMTQG xã Ba Trang;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thích**